Agatha dicitur ab

agios qd̄ ē sc̄s. et theos deus q̄i sc̄a
di. **L**ina em̄ sun t̄ sic dicit **C**risostō. que
sanctus faciūt. et illa p̄fecte fuerunt in ea. s. cordis
mundicia. sp̄s sancti p̄ntia. et bonorū opeꝝ affluē-
tia. **U** d̄ ab a qd̄ ē sine et geos tēra. et theos de-
quasi da sine terra. i. sine amore terrenorū. **U** ab
aga qd̄ ē loquēs. et thau p̄sumatio. q̄i p̄sumate et
p̄fecte loquēs. qd̄ patz i suis m̄lis. **U** ab agath
qd̄ est seruitus. et thaus supior. q̄i seruit̄ supior.
et hoc p̄pter illud qd̄ dixit. **S**ūma ingenuitas ista
est. **U** ab aga qd̄ ē solennis et thau p̄sumatio
quasi sollemniter cōsumata. i. sepulta. qd̄ patz i an-
gelis de celo a deo missis qui eā sepelierunt.

Agatha virgo in

genua mēte et corpe pulcherrīa. in
vibe cathanēsū deū sp̄ in oī sc̄tita
te colebat. **Q**uincian̄ at̄ p̄sularis si-
ciliē. cū esset ignobilis libidinosus. auar̄. et ydol-
deditus h̄am agathā p̄p̄hendē nitebat. **U**t qz
erat ignobilis. p̄p̄hēdēdo nobiles timeret. qz libi-
dinosis eius pulchritudine frueretur. et qz auar-
us eius diuitias raperet. qz ydolatra d̄ys eā fa-
ceret immolare. **F**ecitqz eā ad se adduci. **Q**ue cū
adducta eēt. et eius imobile p̄positū p̄gnouissz ē-
didit eam cuidā meretrici nomine affrodise et no-
uē filiabus eius eiusdē turpitudinis. vt p̄ triginta
dies suaderent ei. qm̄ eius aimū inuarent. **E**t
mō p̄mittendo letā: mō terredō aspera: sperabāt

Agatha Fo. XXXIII.

eam a bono proposito reuocare. **Q**uibus beata
Agatha dixit. **M**ens mea super petram solida-
ta est: et in xp̄o fundata. verba vestra venti sunt. p̄
milliones vestre pluuie: terrores vestri flumina sunt
que quantumuis impugnent ista: fundamentuz
domus mee cadere non valebit. **H**ec aut̄ dicens
flebat q̄tidie. et orabat. **S**itēs ad martirij palmas
peruenire. **V**idens igitur affrodise ipsaz immo-
bilem permanere: dixit **Q**uinciano. **F**acilī pos-
sunt saxa molliri: et ferrum in plumbi mollicie cō-
uerti q̄ ab intentione christiana mens istius pu-
elle conuerti seu reuocari. **T**unc **Q**uincianus fe-
cit eam ad se adduci. et ait illi. **C**uius conditionis
es: **L**ui illa non solum ingenua. sed et spectabilis
genere vt omnis parentela mea testat̄. **L**ui **Q**ui-
cianus. **S**i ingenua es. cur moribus te seruilem
personaz habere ostendis. **I**lla respōdit. **Q**uia
ancilla christi sum ideo me seruilem exhibeo per-
sonam. **Q**uincianus dixit. si te ingenuam dicis.
quomodo ancillam asseris. **I**lla respondit. **S**ū-
ma ingenuitas est: in qua seruit̄ christi compro-
batur. **Q**uincianus dixit. **E**lige quod volueris
aut scilicet d̄ys sacrificare. aut diuersa supplicia
sustinere. **L**ui Agatha. **S**it talis vxor tua qua-
lis venus dea tua: et tu talis sis qualis existit de-
us tuus **J**upiter. **T**unc **Q**uincianus iussit eam
alapis cedi: dicens: **I**n iniuriarū iudicis noli teme-
rario ore garrere. **A**gatha respondit. **M**iror te
virum prudentem ad tantam stulticiam deuolu-
tum. vt illos dicas deos tuos esse. quorum vitam
non cupias tuam coniugem vel te imitari: vt di-
cas tibi iniurias fieri si eorum viuas exemplo.
Nam si dij tui sunt bonum tibi optauit. si autem
execraris eorū consortia mecum sentis. **Q**uinci-
anus dixit. **Q**uid mihi verborum superfluis
cursus. **A**ut sacrificia d̄ys. **A**ut te faciam diuer-
sis supplicij interire. **B**eata Agatha respondit.
Si feras promittas audito christi nomine man-
suescunt: si ignem adhibeas de celo mihi rorem
salutificum angeli ministrabunt si plagas vel tor-
menta ingeras. habeo spiritum sanctum per quē
despicio vniuersa. **T**unc iussit eam trahi ad car-
cerem. quia voce eum publica confundebat. **A**d
quem letissime et glorianter ibat. et quasi ad epu-
las inuitata agonem suam domino commenda-
bat.

Sequenti die dixit ei. **Q**uincianus. **A**bnega
christum et adora deos. **Q**ue cum rennueret. ius-
sit eam in eculeo suspendi. et torqueri. **D**ixitqz
Agatha. **E**go in his penis ita delector sicut qui
bonum nuncium audit: aut qui videt quem diu
desiderauit: aut qui multos thesauros inuenit.
Non em̄ potest triticuz in horreum poni nisi te-
ca eius fuerit fortit̄ p̄culcata. et in plateas d̄dacta

Sic aia mea nō potest intrare in paradisu cum pal
ma martirij: nisi diligenter feceris corp^o meū a car
nificib^o attractari. **Lūc** irat^o **Quincian^o** iussit ei^o
mamillā torq^{ri}: et torā diuissime iussit abscidi.
Lūc **Agatha**. impie crudelis et dei tyranne. nō es
p^ofus^o amputare i femina: q^o ipse in m^oie suxisti:
Ego habeo mamillas integras int^o i aia mea: ex
q^o nutriō oēs sens^o meos: q^o ab infātia d^ono cō
secrari. **Lūc** iussit eā in carcerē recipi: p^ohibēs in
gressū medicor^o. et panē vel aquā sibi ab aliq^o mini
strari. **Et** ecce circa mediā noctē venit ad eā q^odā
senex quē antecedebat puer lumis portitor. diuē
sa fecū ferēs medicamēta. et dixit ei. **Licet** p^osula
ris insanus tormētis te afflixerit: tu eū tuus respō
sis ampl^o afflixisti: et licet vbera tua torserit: h^o illi^o
vbertas i amaritudinem p^ouertet. et q^om^o ibi crā: q^on
hec patiebaris. vidi q^o mamilla tua p^o curā salu
tis suscipe. **Lūc** **Agatha**. Medicinam carnalem
corp^o meo nunq^o exhibui. et turpe est vt q^od tādū
seruau^o nūc p^odā. **Dixit** ei senex. **Filia** ego xpian^o
sum ne verecūderis. **Lūc** **agatha**. **Et** vñ verecū
dari possum cū tu sis senex et grāden^o. ego h^o ita
crudeliter lacerata. q^o nemo de me possit p^ocipere
voluptatē. **Ergo** tibi grās d^one p^o: q^o sollicitu
dinē tuā mihi impēdere dignat^o es. **Lūc** ille et q^o
re nō p^omittis vt curē te. **Agatha** rēdit. **Quia** ha
beo d^onm ihm xp^om. q^o solo h^obo curat oia. et h^omo
ne restaurat vniuersa. h^o si vult p^o me p^otinuo cu
rare: **Et** subidēs senior dixit: et ego apl^ous ei^o sū
et ipse me misit ad te: et i nomine ei^o scias te eē sana
tā. **Et** p^otinuo petrus apl^os disparuit. **Et** p^ocidēs
beata **Agatha** grās agēs: inuenit se vndiq^o sana
tā et mamillā suā pectori restitutam. **Lūc** ergo ex
immenso lumine custodes teriti aufugissent et ap
tūm carcerē reliquissent. rogāt eā quidā vt abiret
Absit inq^o vt fugiā. et coronā patientie p^odā. et cu
stodes meos tribulatiōib^o tradā. **Post** dies qua
tuor dixit ei **Quincian^o** vt deos adoraret ne gū
ora supplicia sustineret. **Lūc** **Agatha**. verba tua
fatua sunt et vana: aerē maculantia et iniqua. **Di**
ser sine intellectu: quō vis vt lapides adorem et
deū celi q^o me sanauit: dimittas: **Quincian^o** dixit
Et quis te sanauit. **Lūc** **agatha** christus fili^o dei.
Quincianus dixit. **Iternū** tu xp^om audes nomia
re: quem ego nolo audire. **Agatha** dixit. **Q^odiu**
vixero xp^om corde et labijs innocabo. **Quincian^o**
dixit. **Nunc** videbo si xp^os te curabit. **Et** iussit te
stas fractas spargi. et s^o testas carbonēs ignitos
mittiet ipsam desuper nudo corpore volutari:
quod cū fieret. ecce terremotus nim^o factus est.
q^o totaz ciuitatē ita p^ocussit. vt ps corruens duos
cōsiliarios quinciani opprimēt: et oīs p^opls ad euz
p^ocurreret clamans. q^o p^opter iniustū agathe cruci
atū talia paterent. **Lūc** **Quincianus** ex vna p^ote

terremotū: et alia seditōz p^opli metuēs: ipaz iterū i
carcerē rēcepi iussit. vbi sic orauit: dicēs. **D^one** ihu
xp^oe q^o me creasti et ad infātia custodisti: q^o corp^o meū
a pollutōe huasti. et a me amorē scl^oi abstulisti. et q^o
torāta me vicē fecisti et i eis h^otu tē patie l^obuisti:
accipe som^o meū et inbe me ad tuā misericōdiā p^oueire
Hec orass^o cū igēti voce sp^om tradidit. circa ā
nū d^oni. cclij. s^o decio impatore. **Lūc** aut fideles eū
aromatib^o corp^o eius p^odirēt et i sarthofago collo
carent. quidā iuuenis sericis indut^o cū plusq^o cē
tū viris pulcherrimis et ornatis ac albis indutis. q^o
nunq^o in illis p^otib^o visi fuerint ad corp^o eius v^oxit
et tabulā marmoream ad caput eius ponens. ab
oculis oīm statū disparuit. **Erat** aut in predicta
tabula scriptū. **Mentem** sanctaz spontaneā ho
norē deo et patrie liberationē. **Q^od** sic intelligit.
mentē sanctā habuit. spontaneam se obtulit. ho
norē deo dedit: et patrie liberatōz fecit. et hoc mi
raculo diuulgato etiā gentiles et iudei sepulchrū
eius plurimum venerari ceperunt. **Quincianus**
aut dum ad eius inuestigandas diuitias p^ogeret.
duob^o equis inter se fremitū dantib^o calcesq^o ia
ctantib^o. vnus eum moisu impetijt. alter calce p^o
cussum in flumine piccit. ita q^o corpus eius nusq^o
potuit inueniri. **Reuoluto** anno circa diem nata
lis eius. mons q^odā maxim^o circa ciuitatem rupt^o
eructauit incendiū: q^o quasi torrens d^o mōte descē
dens. et saxa terrāq^o liqufaciens. ad urbem cū ma
gno impetu veniebat. **Tunc** paganor^o multitu
do descendit de monte et ad sepulchrū eius fu
giēs velū vñ cooptum erat sepulchrū arripuit: et
eū statuit p^otra ignem. **Statimq^o** in die natal^o ipsi
us h^oginis ignis stetit. et vltra vllaten^o nō p^ocessit
De hac h^ogine dicit ambrosi^o in p^orefatione.
O felix et inclita h^og. q^o meruit d^oni. p^o laude marti
ris fidelis san guinē clarificare suuz. **O** illustis et
gl^oiosa gemino silustrata decore. q^o inter tormēta
aspera cunctis p^olata miraculis. et mistico pollēs
suffragio. apl^o meruit visitatione curari. **Sic** nu
ptam xp^o suscepit et thera. **Sic** humādi artus
gl^oiosa fulgent obseq^oa. vt angelor^o chorus scl^oita
tem mētis et patrie indicat liberationē.

Edastus q^osi vere

dās estus. q^o vere sibi dedit estus affli
ctōis et p^onie. **Al^o q^o** ve distās. q^o ve et
nū ab eo distat. nā dānati sp^o dicēt. ve. s. q^o deū of
fēdi. ve q^o dyabolo p^oseni. ve q^o nat^o fui. ve quia
mori nō valeo. ve q^o tām ale tor^o queor. ve q^o nūq^o
liberabor.